附件1

关于对纳税信用A级纳税人
实施联合激励措施的方案
为贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，落实《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要（2014-2020年）的通知》（国发〔2014〕21号）、《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）、《关于对纳税信用A级纳税人实施联合激励措施的合作备忘录》（发改财金〔2016〕1467号）等文件关于“褒扬诚信、惩戒失信”的总体要求，现就开展对纳税信用A级纳税人实施联合激励工作，制订如下方案。
一、联合激励对象
联合激励对象为税务机关公告发布的纳税信用A级纳税人。
二、信息共享与联合激励的实施方式

税务部门通过福州市信用信息共享平台向其他部门和单位提供纳税信用A级纳税人名单，并按照有关规定更新。其他部门和单位从福州市信用信息共享平台中获取纳税信用A级纳税人名单，执行或协助执行本方案规定的激励措施，并将执行情况通过该系统反馈给信用办和税务部门。
三、激励措施及实施单位

（一）项目审批服务和管理

1.建立行政审批绿色通道，根据实际情况实施“容错受理”等便利服务，部分申报材料（法律法规要求提供的材料除外）不齐备的，如行政相对人书面承诺在规定期限内提供，可先行受理，加快办理进度。（落实部门：市发改委）
2.在省级工业企业大户用电力直接交易中，在符合省级申报条件情况下，对于交易主体为A级纳税人的，同等条件下我市将优先推荐省经信委参与直接交易。（落实部门：市经信委）
3.融资担保公司为中小企业提供融资担保的，在申请融资担保风险补偿工作中，同等条件下予以优先考虑。（落实部门：市金融办）
4.在价格执法检查中，适当减少抽查频次。（落实部门：市发改委）
（二）税收服务和管理

5.主动向社会公告年度A级纳税人名单。
6.一般纳税人可单次领取3个月的增值税发票用量，需要调整增值税发票用量时即时办理。
7.普通发票按需领用。
8.连续3年被评为A级信用级别（简称3连A）的纳税人，由税务机关提供绿色通道或专门人员帮助办理涉税事项。
9.纳税信用A级出口企业可评为出口企业管理一类企业。评为出口管理一类企业的A级纳税人，享受以下便利措施：
（1）税务机关受理出口退（免）税正式申报后，经核对申报信息齐全无误的，即可办理出口退（免）税。
（2）可优先安排该类企业办理出口退税。
（3）税务机关可向该类企业提供绿色办税通道（特约服务区），并建立重点联系制度，指定专人负责并定期联系企业。
10.增值税一般纳税人取消增值税发票认证。
落实部门：市税务局
（三）财政资金使用

11.在安排财政性扶持奖励资金时，将企业纳税信用状况作为参考条件，同等条件下优先考虑A级纳税人。
落实部门：市财政局
（四）社会保障领域

12.被税务部门评为纳税信用A级的纳税人，未发现在其他领域存在失信行为的，在人社局各直属社会保险经办机构办理相关业务时，可享受“绿色通道”服务，优先办理相关业务。具体操作细则以各社会保险经办机构指定的操作流程为准。
落实部门：市人社局
（五）土地使用和管理

13. 优先保障用地需求，开通绿色通道，办理用地手续。
落实部门：市国土局
（六）商务服务和管理

14.办理商务领域相关行政审批事项时，给予优先处理的便利政策，缩减办证的时间。
落实部门：市商务局
（七）进出口便利化

15.以下便利化措施，适用于海关企业信用等级为高级认证企业的A级纳税人：
（1）适用较低进出口货物查验率。
（2）简化进出口货物单证审核。
（3）优先办理进出口货物通关手续。
（4）海关优先为企业设立协调员，解决企业进出口通关问题。
（5）享受AEO互认国家或地区海关提供的通关便利措施。
16.对于海关企业信用等级为一般信用企业的A级纳税人，海关优先对其开展信用培育或提供相关培训。
落实部门：福州海关
（八）出入境检验检疫

17.适用较低的检验检疫口岸查验率。
18.优先安排免办CCC认证货物担保放行以及后续销毁核销等。
19.办理目录外3C和3C证书时，予以优先处理。
落实部门：福州海关
（九）食品药品监管

20.建立绿色通道，在办理食品药品生产经营审批事项时根据实际情况提供便利服务。
落实部门：市市场监管局
（十）融资便利化

21.作为银行授信融资的重要参考条件。
22.作为优良信用记录记入福建省征信业务综合平台。
落实部门：人行福州中心支行、福建银监局
（十一）证券、保险业监管

23.审批证券、基金管理公司、期货公司及保险公司设立、变更、从事相关业务等行为时，将企业信用信息作为重要参考。
24.在保险中介机构的设立等方面提供便利化措施。
落实部门：福建证监局、福建保监局
（十二）外汇管理

25.在外汇管理改革过程中，优先选择外汇业务合规性的A级纳税人作为贸易投资便利化改革措施的先行先试对象。
落实部门：国家外汇管理局福建省分局
（十三）全国文明城市、文明单位、五一劳动奖章、先进社会组织等评选

26.将纳税信用A级纳税人情况纳入全国文明城市测评标准，作为评选市级文明单位的参考条件。
27.在评选五一劳动奖章时同等条件下予以优先考虑。
28.在评选全国性先进社会组织时予以优先考虑。
落实部门：市文明办、市总工会、市民政局
（十四）其他

29.出台适宜在部分企业进行试点的优惠政策、便利服务措施时，考虑优先选择纳税信用A级企业试点。
落实部门：各有关部门
30.作为各部门在本行业、本领域内向企业、个人和其他组织颁发荣誉证书、嘉奖和表彰等荣誉性称号的重要参考，优先给予奖励和表彰。
落实部门：各有关部门
31.向福州市社会信用体系平台系统适时推送相关信息。
落实部门：各有关部门
四、联合激励的动态管理

按照《纳税信用管理办法（试行）》（国家税务总局公告2014年第40号）的规定，税务机关每年4月份确定上一年度纳税信用评价结果，并根据补评、复评情况对纳税人的纳税信用级别实施动态调整。
福州市信用信息共享平台将A级纳税人名单与其他领域失信名单进行交叉比对，将未纳入其他领域失信名单的A级纳税人确定为联合激励对象，结合该企业在本领域的信用状况实施激励。各单位在日常监管中，发现A级纳税人存在违法失信行为，应及时通过福州市信用信息共享平台，反馈信用办和税务部门，一经核实，立即取消其参与守信联合激励资格并及时通报各单位，停止适用的守信联合激励措施。